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Till 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

En ny inriktning behövs inom den sociala 

familjevården – vi måste arbeta för fler svenska 

adoptioner. 

Skrivelse t i l l  kommunstyrelsen från  (s) och (v) ,  Dnr 325-216 2008 

 

 

Förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på remissen överlämna och åberopa 

förvaltningens tjänsteutlåtande.  

(Omedelbar justering) 

 

 

Leif Spjuth 

stadsdelsdirektör 

   Ingrid Brännström  

   avdelningschef 

 

 

 

 

 

Sammanfattning   

Förvaltningen ställer sig positiv till en översyn av lagstiftningen beträffande 

familjehem – adoption. Förvaltningen ser dock i dagsläget, inget behov av att 

inrätta en särskild arbetsgrupp för utbildning och rekrytering av familjer åt 

svenska adoptivbarn. En fungerande utbildning för blivande adoptivföräldrar finns 

redan idag och förvaltningen har inte upplevt några svårigheter att rekrytera 

adoptivföräldrar till svenska adoptivbarn i de fall som förekommit. 

  
 

Bilagor:  1. Remiss från kommunstyrelsen   

 2.  Skrivelse till kommunstyrelsen från socialdemokraterna och   

      vänsterpartiet 
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Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för Individ- och 

familjeomsorg, Barn- och ungdomsenheten.  

 

Bakgrund    

Tomas Rudin (s) och Jackie Nylander (v) har i en skrivelse till kommunstyrelsen 

den 21 januari 2008 föreslagit att nya riktlinjer för arbetet med 

familjehemsplacerade barn och svenska adoptioner ska tas fram och att en särskild 

arbetsgrupp bildas inom socialtjänstförvaltningen i syfte att stötta stadsdelarna 

med utbildning om svenska adoptioner och finna lämpliga svenska adoptivfamiljer 

där så blir aktuellt.  

 

Enligt förslagsställarna redovisar olika forskningsrapporter att barn i familjehem ej 

utvecklas väl jämfört med andra barn. En faktor kan vara att barnet upplever sin 

situation som otrygg eftersom man ej vet hur lång familjehemsplaceringen ska 

vara.  Förslagsställarna tar också upp att olämpliga familjer kan utses som 

familjehem, att kontroll och uppföljning ej alltid sköts på bra sätt. De förslår att 

såväl kontroll som stöd till familjehemmen ska öka, att barnens rättigheter ska 

säkras och att lagstiftningen som rör området bör ses över. 

 

Skrivelsen har av kommunstyrelsen remitterats till socialtjänstnämnden, Hässelby-

Vällingby, Norrmalm- och Farsta stadsdelsnämnder för yttrande senast den 30 

april 2008. 

 

Förvaltningens yttrande 

Enligt nuvarande lagstiftning är målet för familjehemsplacerade barn att de ska 

återförenas med sina föräldrar då dessa nått en situation där de kan utöva sitt 

föräldraskap under för barnet säkra förhållanden. I praktiken är det få barn som 

flyttar hem till sina föräldrar då de familjehemsplacerats. I samband med 

jourhemspalceringar flyttar däremot majoriteten av barnen hem.  Många av de 

familjehemsplacerade barnen har ett regelbundet umgänge med sina föräldrar. I 

vissa fall kan placeringarna upplevas som otrygga av såväl barnet som 

familjehemmet vad gäller placeringens varaktighet och därmed inverka negativt på 

barnets uppväxt. I andra fall har föräldrarna insikt om sin egen problematik och 

uttalar sig mycket positivt och stöttande angående barnets boende i familjehem, 

vilket givetvis upplevs om gynnsamt för alla parter.  

 

I samband med ett omhändertagande/frivillig placering av ett mindre barn är det 

svårt att på ett rättssäkert sätt avgöra om en återgång till föräldrarna på sikt är 

möjlig. I tex. Storbritanien har föräldrar enligt lag två år på sig för att komma 

tillrätta med sin egen livssituation och då återfå föräldrarollen. Om hemflytt efter 

senast två år ej är möjlig, ska barnet kunna adopteras av lämplig familj. En liknade 

lagstiftning i Sverige skulle dels ge föräldern en rimlig chans till egen 
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rehabilitering samt om detta ej är möjligt, trygga barnet situation. Även i dessa 

situationer skulle sk. öppen adoption vara att föredra, dvs att överenskommelse om 

fortsatt kontakt med föräldrar och annan släkt beslutas i samband med adoptionen. 

 

En synpunkt som kan framföras angående de forskningsresultat som finns inom 

området, är att familjehemsplaceringar sker i olika åldrar under barns liv och att de 

som placeras i familjehem ofta har upplevt mycket svåra förhållanden innan de 

flyttade till familjehem. Oavsett i vilken miljö dessa barn vistas tar det ofta mycket 

lång tid innan en ”läkning” av den psykiska hälsan sker. Ibland är det lätt att tolka 

in en kausalitet mellan barnets boende i familjehem och deras mående/fungerande. 

Sannolikt är orsaken till barnets mående/fungerande betydligt mera komplext. Det 

är exempelvis inte ovanligt att placerade barn har en neurodiagnos som försvårar 

deras förmåga att utvecklas med sin omgivning på ett normalt sätt. 

 

I skrivelsen uttrycks en oro för att det ej är möjligt att finna adoptivfamiljer åt 

svenska barn. Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning har under de senaste fyra 

åren, genom två ärenden, erfarenhet av att rekrytera adoptivfamilj åt två nyfödda 

barn där mödrarna själva önskade adoptera bort barnen. Det var inte svårt att finna 

adoptivfamiljer i dessa fall. 

 

Sammanfattningsvis ställer sig förvaltningen positiv till en översyn av 

lagstiftningen beträffande familjehem – adoption. Förvaltningen ser dock i 

dagsläget, inget behov av att inrätta en särskild arbetsgrupp för utbildning och 

rekrytering av familjer åt svenska adoptivbarn. En fungerande utbildning för 

blivande adoptivföräldrar finns redan idag och förvaltningen har inte upplevt 

några svårigheter att rekrytera adoptivföräldrar till svenska adoptivbarn i de fall 

som förekommit. 

           ----- 


